quum etiam non contemnendorum medicorum aliqui, etiam qui integra volumina de sanguinis rejectione prodiderunt, alia quidem multa et parva recte perscripserint, maximorum autem auxiliorum nullius meminerint, parum intelligentes permulta illa et parva, quae recte admonent, longum ipsis aegrotis comparandum interitum. Per haec autem tria qui plane deplorati non sunt omnes servantur, per sanguinis missionem et purgationem et ea quae caput roborant. Sane in sequentibus quum de pravorum curatione humorum praecipiemus, dicemus de sanguinis missione diligentius. Minime igitur, sicuti medicorum nonnulli censent, a parvis incipiendum auxiliis est; nec sicut illi dicunt sentiendum, ista scilicet prius esse tentanda; mox, si nihil profecerint, aggredienda majora. Nam in morbis minime periculosis vera ea opinio est; at ubi moriendum aegro profus est, si phthoe semel exceptus sit, alienissimum a ratione est a minoribus inchoasse. Nam sicuti reliqua omnia ab Hippocrate tradita, ita illa quoque sententia recte est dicta: *At extremos*

Ed. Chart. X. [127.]

Ed. Bas. IV. (94.)

εἰς δὲ τὰ ἔσχατα νοσήματα αἱ ἔσχαται θεραπεῖαι εἰς ἀκριβήν κράτισται. τί ποτ' οὖν Ἐρασιστράτῳ δόξαν ἀργός τε καὶ ῥάθυμος ἐν ἀρχῇ τῶν τοιούτων παθῶν γενόμενος, ἐπιμελής αὐθὺς ἐστίν, ὅτε οὐδὲν ὄφελος; φλεβοτομία γὰρ οὐδ' ὄλως ἐπ' οὐδενὸς τοῦ αἵματος ἀναγωγῇ χρῆται, λογισμῶ φανλοτάτῳ πιστεύσας· ἐκάθηρέ τε οὐδένα, καθάπερ οὐδὲ τὴν κεφαλὴν ἐξήρανε. ἄπερ εἴ τις ἐξέλοι τῶν κινδυνεόντων ἀλῶναι φθόγῃ, κἄν τἄλλα πάντα διέλθοι καλῶς, οὐδὲν, οἶμαι, πλέον ἀνύσει. φλεβοτομίαν γὰρ παραιτεῖται, δεσμοῖς μόνοις χρώμενος ἐπὶ τῶν κώλων ὑπὲρ ἀντισπάσεως, ἵν', ὡς αὐτός φησι, εἰς τοὺς τῆς φλεγμονῆς καιροὺς ἔχωμεν αὐταρκές αἷμα καὶ μὴ διὰ τὴν ἔνδειαν αὐτοῦ τρέφειν ἀναγκαζώμεθα τὸν ἀρρώστον. ἀλλ' ὦ γενναιότατε, φαίη τις ἂν, οἶμαι, πρὸς αὐτὸν, εἰάν φθάσῃ φλεγμῆνας πνεύμων ἐπ' ἀγγείου ῥήξει, μηκέτι ἔλπιζε τοῦτον ἰαθήσεσθαι δι' οὓς ὀλίγον ἔμπροσθεν εἶπον λογισμούς· ὥστ' οὐδὲν ἔτι σου χρῆζει, προδοθεὶς ἐν ἀρχῇ. παραπλήσιον γὰρ τι ποιεῖς κυβερνήτῃ δι' ἀμέλειαν περιτρέψαντι τὸ πλοῖον, εἴτ' ἐγχειρίζοντι σανίδας τῶν πλω-

morbos extrema prorsus remedia maxime valere. Quanam igitur inductus opinione Erasistratus in talium affectuum principio segnis tardusque est, post diligens, quum perit occasio? Nam sanguinis missione, quum sanguis rejicitur, nusquam prorsus utitur vitiosissima ratione inductus, sed nec purgat quenquam, ut nec caput siccat. Quibus nimirum si quis phthoe occupari periclitantes fraudet, quamvis reliqua omnia probe peragat, nihilo plus arbitror agat. Nam sanguinem mittere recusat, ac solis artuum devinctionibus ad revulsionem utitur, quo, ut ipse ait, ad phlegmones tempora fat nobis sanguinis superfit, nec propter inopiam ejus aegrum nutrire cogamur. Sed, o generosissime, dicat, arbitror, aliquis, si post venam ruptam phlegmone jam pulmonem corripuerit, non est quod speres hominem sanandum propter ipsas quas paulo ante comprehendi rationes; quare amplius opera tua non egebit, proditus per te inter initia. Quippe idem facis quod gubernator, qui ubi per ejus incuriam everfa navis est, vectorum cuiquam asserem